Co do I-go pytania:

Jak wyżej powiedziano, według obecnie obowiązujących przepisów, dwojakie są wskazane zasady do klasyfikacji przestrzeni obszarów dworskich, a mianowicie:

a) według przepisów Najwyżej zatwierdzonych w dniu 8 (20) grudnia 1866 roku o ustanowieniu w Królestwie Polskiem podatku gruntowego, przestrzenie dworskie podzielone zostały na *pięć klas*:

do klasy I zaliczają się grunta t. z. pszenne,
„ II „ „ grunta żytnie,
„ III „ „ łąki dwukośne,
„ IV „ „ łąki jednokośne,
„ V „ „ lasy, zarośla, pastwiska, przestrzenie niebędące pod uprawą i grunta tak zwane trzechletnie.

I dlatego to właśnie, dla celów podatkowych, sposób drugi klasyfikacji gruntów powyżej wykazany, mający za przedmiot głównie przestrzenie pod uprawą będące, lub gotowy po-

żytek przynoszące, jest najwłaściwszym, słusznym, i do tego właśnie celu wprost najodpowiedniejszym. Widocznie ten sam wzgląd miał i prawodawca, skoro w przepisach o podatku gruntowym Najwyżej w dniu 8 (20) grudnia 1866 roku zatwierdzonych, ten sposób klasyfikacji gruntów dworskich ustanowił.

Inny jest cel szacowania przestrzeni ziemskich dla Towarzystwa Kredytowego. Towarzystwo to pod opieką rządu utworzone w celu zasilania właścicieli ziemskich potrzebnymi funduszami dla rozwinięcia gospodarstwa, udziela pożyczek, amortyzacyjnie w długim przeciągu lat spłacanych, w listach zastawnych czyli papierach do publicznego obiegu przeznaczonych.

Z całego przeto powyższego przedstawienia rzeczy wypływa: że rejestra szacunkowo-klasyfikacyjne przez delegacyje z ramienia Towarzystwa Kredytowego sporządzane—do regulowania podatku gruntowego są niewłaściwe, i do tego celu używanymi być nie powinny.

Co do II-go pytania:

Przepisy o podatku gruntowym Najwyżej w d. 8 (20) Grudnia 1866 r. zatwierdzone, są jedynem dotychczas obowiązującym w tej materji prawem; one zaś ustanowiły powyżej wymienioną klasyfikację gruntów na pięć klas, i żadnej wzmianki dopuszczającej możność zmiany zasad takowej klasyfikacji nie obejmują; lecz natomiast w §§.

Tomaszowie, od 140 rs. 85 kop.

— 3 (15) paźd. na rynku m. Łasku na sprzedaż 77 korcy węgla, od sumy 154 rs.

— 27 list. (9 grud.) w kanc. hipotecznej m. Łodzi na sprzedaż nieruchomości w m. Łodzi przy ul. Planowej pod № 675, od sumy 4350 rs.

— **Ruch pociągów drogi żelaznej** na stacyi Piotrków od 1 (13) Maja 1885 roku.

a) w kierunku od Warszawy do Granicy: god. min.
Kurjerski (2 klasy) przych. 12 44 popółnocy.
„ „ „ odechodzi 12 50
Pospieszny (3 klasy) przych. 9 54 przed połudn.
„ „ „ odechodzi 10 2
Osobowy (3 klasy) przych. 4 4 po południu
„ „ „ odechodzi 4 14
b) w kierunku od Granicy do Warszawy:
Kurjerski (2 klasy) przych.